
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 142 del  22/12/2016

OGGETTO:  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  –  PERIODO 
2017/2019 – NOTA DI AGGIORNAMENTO.

L’anno  duemilasedici  il  giorno ventidue del  mese  di  dicembre alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2017/2019 
– NOTA DI AGGIORNAMENTO

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 28/4/2016, esecutiva ai 
sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2016/2018;
· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 28/04/2016, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il  bilancio di previsione 2016/2018, secondo lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
·   con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 3/05/2016 è stato approvato il  
piano esecutivo  di  gestione e  conseguente  assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore;
· con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 28 luglio 2016 è stato adottato e 
comunicato  ai  consiglieri  comunali  lo  schema  del  documento  unico  di 
programmazione (dup) per gli anni 2017-2019; 

Richiamata la seguente disciplina in materia di programmazione degli enti locali:

• l’art. 151 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, in base al quale gli enti locali ispirano 
la propria gestione al principio della programmazione e a tal fine presentano il 
Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno, riferito ad 
un orizzonte temporale almeno triennale; 

• l’art. 170 del D.Lgs n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014, 
il  quale  testualmente  recita:  “Entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno  la  Giunta  
presenta  al  Consiglio  il  Documento  unico  di  programmazione  per  le  
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema  
di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio  
la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione”; 

• il  principio  contabile  applicato  della  programmazione  all.  4/1  al  D.Lgs  n. 
118/2011, punto 4.2, che individua tra gli strumenti della programmazione degli 
Enti  locali  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP),  presentato  al 
Consiglio entro il 31 luglio di ciascun anno e l’eventuale nota di aggiornamento 
del DUP, da presentare al Consiglio entro il 15 novembre di ogni anno; 

• la  legge  di  bilancio  per  l’anno  2017,  approvata  definitivamente  in  data 
07/12/2016, ha differito al 31 dicembre 2016 il termine per la deliberazione della 
nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione  degli  enti 
locali, di cui all’articolo 170 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali;

Tenuto conto che il DUP ha carattere generale, costituisce la guida strategica ed operativa 
dell’ente ed è atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione 
e si compone di due sezioni: 

• la Sezione Strategica (SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento che 
coincide con quello del mandato amministrativo sviluppa e concretizza le linee 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

programmatiche di mandato; 
• la  Sezione Operativa (SeO)  che ha una durata  pari  a  quella  del  bilancio di 

previsione,  ha  carattere  generale,  contenuto  programmatico  e  costituisce  lo 
strumento di  supporto al  processo di previsione di indirizzi  e obiettivi  previsti 
nella  Sezione  Strategica.  Nella stessa  sono  individuati  gli  obiettivi  operativi 
annuali  da  raggiungere  sulla  base  dei  quali  verrà  predisposto  il  PEG.  La 
Sezione Operativa  infine  comprende la  programmazione in  materia  di  lavori 
pubblici, personale, valorizzazioni/alienazioni e fabbisogni di beni e servizi; 

Considerato che, successivamente all’adozione del DUP 2017-2019, sono emerse alcune 
nuove esigenze programmatiche e finanziarie, specificate nel dispositivo della presente 
deliberazione,  e  ritenuto,  pertanto,  di  modificare  in  tale  senso  il  Documento  unico  di  
programmazione come nota di aggiornamento;

Visto l’art. 9-bis della legge 7 agosto 2016, n. 160 di conversione del d.l. 24 giugno 2016, 
n.  113,  il  quale ha abrogato l’obbligo di  ottenere il  parere  dell’organo di  revisione sul  
Documento Unico di  Programmazione e sull’eventuale nota di  aggiornamento,  nonché 
sullo schema di  bilancio adottato dalla Giunta,  con la conseguenza che tale parere si  
rende necessario solo all’atto dell’approvazione finale dei suddetti documenti da parte del  
Consiglio Comunale; 

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
• il Segretario Generale, favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200.

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di modificare le seguenti parti del Documento unico di programmazione adottato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 28 luglio 2016:

· recepimento  della  programmazione  delle  assunzioni,  come  indicato  nella 
deliberazione della giunta comunale n. 121 del 17 novembre 2016;

· nuove previsioni finanziarie come risulta dallo schema di bilancio adottato in questa 
stessa seduta della giunta comunale;

· Inserimento  di  un  obiettivo  intersettoriale  pluriennale  (2017/2019)  per  il 
trasferimento dell’archivio comunale di deposito:
Responsabili coinvolti

-Bedeschi  (incarico  e  rapporti  con  sovraintendenza,  operazioni  di  scarto, 
aggiornamento manuale);
-Curti (rapporti contrattuali e fiscali con ditta fornitrice del modula);
-Sorrivi (realizzazione dell’opera, rapporti con condominio);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-Barbieri (aspetti edilizi ed urbanistici, incarico digitalizzazione atti edilizia);
-Gherardi (acquisto cancelleria e aspetti finanziari).

Risorse umane coinvolte
-Monti (coordinamento aspetti hardware e software, compresa la integrazione con 
protocollo);
-Polchi (progetto civile, impiantistica e acquisizione pareri);
-Manfredini (affidamento incarichi informatici).

Finalità:  Realizzare  un  sistema  integrato  di  gestione  dell’archivio  di  deposito, 
attraverso l’uso di un magazzino verticale automatizzato ed acquisizione ottica di alcune 
tipologie documentali.

·Modifiche alle seguenti pagine del DUP:

Pagina 90/91
Aggiungere alla tabella:

2017 TARI IMU TASI

Esclusione Tasi su abitazione principale e introduzione 
agevolazioni  Imu  su  contratti  “concertati”  e  comodati 
gratuiti  a  parenti  di  primo  grado  in  linea   retta. 
Esenzione terreni agricoli “montani”.

La  sospensione  degli  aumenti  di  aliquote  e  tariffe 
disposta  dall’articolo  1,  comma  26,  legge  208/2015 
(Legge di Stabilità 2016) - escluso ilprelievo sui rifiuti.

 

Pagina 94
Il gettito previsto per il 2016 e triennio 2017/2019, è stato determinato sulla base:

· dell’art. 1, comma 380 della Legge 24/12/2012 n. 228;
· delle aliquote per l’anno 2015, confermate per l’anno 2016 in coerenza con l’art. 1,  

comma 26 della L. 208/2015 sopra riportata e confermate per l’anno 2017.

Eliminato da “Si è proceduto ad aumentare..” a “in base alla determinazione pubblicata sul  
sito del Ministero dell’interno risulta pari ad € 1.962.714,53)”.
Aggiunto:  “Quanto  alle  previsioni  degli  introiti  IMU  dovuti  ad  attività  di  accertamento  
dell’Ufficio  Tributi  per  il  2017,  la  somma di  Euro  100.000,00  è  coerente  con  l’intento  
dell’ente  di  proseguire  l’attività  di  controllo  e  recupero  (già  intrapresa  in  misura  
sostanziosa negli anni precedenti). Trova autonoma allocazione in bilancio la previsione  
del  gettito  ICI,  per  la  sola  annualità  d’imposta  2011  –considerati  i  termini  ordinari  di  
decadenza- derivante dall’attività di recupero che ammonta a € 15.000,00.”

Pagina 95
Per quanto riguarda le aree fabbricabili, la base imponibile su cui versano i contribuenti, 
per  gli  anni  2016/2017,  si  stima  in  circa  57  milioni  di  Euro,  coerentemente  con 
l’andamento 2015/2016;

Pagina 96
Dal  2009,  dopo un forte  incremento della  domanda che ha determinato il  significativo 
aumento dei valori medi venali delle aree in commercio, si sta assistendo ad un’inversione 
di tendenza. Nel 2015 è stato adottato il nuovo PSC (approvato a fine novembre 2016) 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

con ripercussioni sulla valutazione delle aree edificabili che però non dovrebbero impattare 
sulle previsioni di bilancio in quanto si dovrebbero realizzare compensazioni tra riduzioni di 
valore di alcuni terreni e maggiore imposta dovuta su altri di nuova ‘classificazione’ che 
iniziano a ‘scontare’ l’imposta in base al valore venale come aree edificabili. 

Tabella pagina 101
DESCRIZIONE TARES 2013 TARES 2014 TARES 2015

ACCERTATO/STAN
ZIATO

€ 2.503.307,34 € 2.680.385,91 € 2.798.854,95

RISCOSSO € 2.455.274,61 € 2.481.525,03 € 2.563.190,40

DIFFERENZA € 48.032,73 € 198.860,88 € 235.664,55

2) di dare atto che, nella stessa seduta consigliare nella quale sarà approvato il bilancio di  
previsione, sarà anche approvato definitivamente il documento unico di programmazione 
in oggetto, con il recepimento delle suddette note ed eventuali emendamenti presentati in 
tale sede.

Ravvisata l'urgenza;
Con voti unanimi,

DELIBERA, INOLTRE

Con successiva e separata votazione, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ed  
ii.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


